Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 542/2018

Manifesta aplauso a Maria Aparecida
Covolan por ter sido a primeira
coordenadora da Universidade
Aberta da Terceira Idade da
UNIMEP.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

                       CONSIDERANDO que; é filha de imigrantes italianos que
contribuíram com o desenvolvimento do nosso município através do comercio e
da  indústria  de tecelagem na cidade de Santa Bárbara d´ Oeste;

                      CONSIDERANDO que; Estudou Psicologia Na Universidade
Metodista d Piracicaba, é Mestre em Psicologia Clinica pela Pontifícia
Universidade Católica( PUC- Campinas);

                      CONSIDERANDO que; participou da criação do 1º Centro de
Controle de Stress no Brasil;

CONSIDERANDO que; na década de 90, foi convidada a assumir

e coordenar a Universidade Aberta da Terceira Idade da UNIMEP, sendo uma
das primeiras universidades no Brasil com o foco direcionado à terceira Idade;

CONSIDERANDO que; é uma mulher que fez e faz a diferença

por onde passa elevando e engrandecendo o nome de Santa Bárbara d´Oeste.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do
Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, encaminhado
cópia da presente para Rua Armando Salles de Oliveira, 205 - Jardim América -
CEP- 13450- 244 – Santa Bárbara d´Oeste – SP.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 14 de Agosto de 2.018.

Celso Ávila
                                                     -vereador-